
 

D.O.E. - 26/05/2020 2  

 
 
Matrícula Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

12953 
ELY  
BARBOSA 
JUNIOR 

20/07/1992 MÉDICO 

1º(1992-1997) 
2º(1997-2002) 
3º(2002-2007) 
4º(2007-2012) 

01/01/2020 64823/19 

16407 
LOUISE MANNA 
DE ANDRADE 

15/01/1999 MÉDICO 

1º(1999-2004) 
2º(2004-2009) 
3º(2009-2014) 
4º(2014-2019) 

01/01/2020 56644/19 

Portaria nº 534/SUBRH/SEMAD/2019 – Concede 12 (doze) meses 
OMITIDO NO D.O.E. DE 26/12/2019 
PORTARIA Nº 182/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições de seu cargo, e tendo em vista a dele-
gação de competência determinada pelo Decreto nº 228/2018 de 
01 de novembro de 2018. 

RESOLVE conceder de acordo com a Lei nº 954/2019, 01 
(HUM) ano de redução de 50% (cinquenta por cento) da carga 
horária da servidora Bruna Rosa da Silva Fuly, matrícula 21839, 
função de Auxiliar de Creche a partir de 17 de março de 2020, 
conforme Processo N° 01309/20. 

São Gonçalo, em 06 de maio de 2020. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
Licença Prêmio: 

Matrícula Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

14928 

EDMUNDO 
FERREIRA DA 
SILVA 25/09/1995 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2º(2000-2005) 01/06/2020 15659/20 

21125 
VIVIAN SCARPI 
MEOTT 01/12/2011 PROCURADOR 1º(2011-2016) 01/06/2020 15419/20 

Port. nº 192/SUBRH/SEMAD/2020 – Concede 03 (três) meses 
 

SEMEL 
TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Processo nº: 15.871/2020 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, aprovo a prestação de 
contas apresentada pelo Instituto Social Se Liga, relativo ao 
mês de Fevereiro de 2020, no valor de R$ 56.043,65 (Cinquenta 
e Seis mil, quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

Em, 25 de maio de 2020. 
JOAQUIM DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
Processo nº: 15.980/2020 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, aprovo a prestação de 
contas apresentada pelo Instituto Social Se Liga, relativo ao 
mês de Março de 2020, no valor de R$ 56.043,65 (Cinquenta e 
Seis mil, quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

Em, 25 de maio de 2020. 
JOAQUIM DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

IPASG 
PORTARIA PRES/DPV Nº 87/2020, DE 18 DE MAIO DE 2020. 

RESOLVE: conceder a contar de 22 de abril 2020, pensão vitalí-
cia a FATIMA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 81.464, na con-
dição de cônjuge, equivalente a 100% da remuneração do ser-
vidor aposentado Aloisio dos Santos, matrícula nº 13246, fun-
ção Auxiliar de Enfermagem, referência I, conforme o artigo 40, 
§ 7º, inciso I da CF/88 c/c artigo 3º, parágrafo único da EC 
nº47/2005 e artigos 6º, 27 a 30 da Lei 009/2006, processo nº 
252/2020. 

FIXAÇÃO DE BENEFÍCIO DE PENSÃO 
Processo nº: 252/2020, pensão vitalícia a Fatima Silva dos San-
tos, matrícula nº 81.464, na condição de cônjuge, originada pelo 
falecimento do servidor aposentado Aloisio dos Santos, matrí-
cula nº 13246, função Auxiliar de Enfermagem, referência I, a 
contar de 22 de abril de 2020, com base de cálculo no mês de 
março de 2020, referente a 100% dos proventos do servidor na 
data do óbito, em conformidade com o artigo 40, c/c artigo 3º, 
parágrafo único da EC nº47/2005 e artigos 6º, 27 a 30 da Lei 
009/2006. 

CORRIGENDA-TCE 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS, Processo nº 1362/2011, aposenta-
doria de ADINÁ FRANCISCO SOARES, matrícula nº 4802, publi-
cada em 26 de março de 2012, no “JORNAL O SÃO GONÇALO”   

Onde se lê:     “...Auxiliar de Serviços Gerais...” 
Leia-se:      “...Ajudante de Serviços Gerais...” 

SEMCI 
PORTARIA SEMCI Nº 021/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
pandemia do novo Corona Vírus; 

Considerando que trabalhar com a capacidade máxima 
do quadro de funcionários diariamente aumenta o risco de con-
tágio pelo Covid 19;  

Considerando que a Controladoria Municipal está atu-
ando de maneira a zelar pela saúde dos funcionários que per-
tencem ao seu quadro; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica suspenso por tempo indeterminado os pra-

zos estabelecidos na Portaria SEMCI nº 006/2020, publicada em 
21 de janeiro de 2020, tendo em vista que a pademina do novo 
Corona Vírus prejudicou a qualidade dos trabalhos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando todos os dispositivos em contrário. 

São Gonçalo, 25 de maio de 2020. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMDUR 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.705/2018. 
Homologo o resultado da licitação, referente a Tomada de Pre-
ços nº 001/2020, cujo objeto é “Contratação de empresa especi-
alizada para de serviços do Projeto Executivo e Execução da 
Construção de Contenção da Encosta localizada onde está o 
terreno onde está sendo construído o CIE” no Município de São 
Gonçalo” - RJ, em favor da empresa Barra Nova Engenharia 
Ltda. - EPP, no valor total de R$ 1.060.208,00 (Um milhão, ses-
senta mil, duzentos e oito reais) cuja despesa correrá através 
do PT 2059.18.541.2017.2058, ND 44905100, fontes 00 e 08, para 
que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

São Gonçalo, 25 de maio de 2020. 
FERNANDO JOSE DA FONSECA MOREIRA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

SEMSADC 
EXTRATO DE DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1278/2020 
DECISÃO: A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA SAÚDE, DESIGNADO PELA POR-
TARIA SEMSA N.º 35/2019, NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 1278/2020, QUANTO AO PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO DE 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, CONFORME 
LEI MUNICIPAL N. 370/2011 E DECRETO MUNICIPAL N. 
232/2015, CONCEDE PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS, A 
CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO, PARA QUE SE SUPRA A 
DOCUMENTAÇÃO NÃO APRESENTADA INDS – INSTITUTO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  

São Gonçalo, 22 de maio de 2020. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 

FUNASG 
CORRIGENDA DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO 
PARA O EDITAL Nº 02/2020, publicado no “Diário Oficial Eletrô-
nico” em 18 de maio de 2020. 

Onde se lê: Prorrogação do prazo de inscrição para o 
edital nº 02/ 2020. 

Leia-se: AVISO – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
02/2020 – REABERTURA DE INSCRIÇÕES. 

São Gonçalo, 25 de maio de 2020. 
CLAUDIA T. DA SILVA BRANDÃO 

Presidente da FUNASG 


